
COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE X - POLITICHE AMBIENTALI E SVILUPPO SOSTENIBILE

N.  3146  del 12/12/2023

OGGETTO Affidamento  di  servizi  puntuali  di  derattizzazione  e  rimozione  nidi  di
calabroni – Assunzione impegno di Spesa.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

MATTEO NERI

Determina n. 3146 del 12/12/2023 - Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE SETTORE X – POLITICHE AMBIENTALI E SVILUPPO SOSTENIBILE

Viste

-        la Deliberazione di Consiglio Comunale n.23 del 27/06/2022 con la quale è stato approvato il bilancio 
pluriennale di previsione 2022-2024;

-        la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.22  del  27/06/2022  con  la  quale  è  stato  approvato  il  
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024, dal quale discendono gli obiettivi gestionali da 
assegnare ai Responsabili dei Settori per l'esercizio finanziario 2022;

-        il  Decreto  Sindacale  n.32  del  01/12/2023  avente  ad  oggetto  “Conferimento  all’Ing.  Matteo  Neri  
dell’incarico  ad  interim  di  direzione  del  Settore  X  –  Politiche  Ambientali  e  Sviluppo  Sostenibile  del  
Comune di Tivoli”; 

Premesso

-        che risulta necessario garantire idoneo servizio di derattizzazione, disinfestazione contro insetti volanti  
(in particolare zanzare) e non (processionaria del pino, zecche, scarafaggi, formiche, ecc.) e disinfezione, 
da effettuare in aree, strutture e pertinenze dell’Amministrazione Comunale (ivi comprese le aree interne 
dei plessi scolastici) e nel territorio di competenza del Comune di Tivoli;

-        che trattasi  di  servizio pubblico essenziale di  carattere sanitario,  necessario  al  fine di  attuare una 
bonifica  ambientale  nei  confronti  degli  infestanti  e  ridurre  al  minimo  i  disagi  per  la  popolazione, 
salvaguardando al contempo gli equilibri ambientali ed ecologici delle aree non urbanizzate e protette;

Considerate 

-        le  numerose  segnalazioni  pervenute  a  questo  Settore  in  merito  alla  richiesta  di  intervento  per 
derattizzazione, disinfestazione e disinfezione vari su territorio del Comune di Tivoli;

Preso atto

-        che il Settore X – Politiche Ambientali e Sviluppo Sostenibile, nell’urgenza di intervenire ed al fine di  
scongiurare eventuali problemi igienico-sanitari nelle zone interessate, deve prontamente provvedere a 
contattare ditta specializzata per eseguire il servizio di rimozione;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n.208/2015, nel 
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo 
modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n.208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 
determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, 
ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;

Dato Atto che il servizio da acquisire:

-        è stato quantificato di importo inferiore a 5.000,00 euro e, pertanto, non è obbligatorio il ricorso al  
MEPA, ai sensi dell’art.1, comma 450, della legge n.296/2006), né soggetto al rispetto del principio di 
rotazione di cui all’art.49 del D.Lgs n.36/2023;

-        che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a 140.000,00 euro e 
che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.50 comma 1 lett.b) del D.Lgs n.36/2023, mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara;

-        che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare il servizio  

Determina n. 3146 del 12/12/2023 - Pag. 2 di 6



in argomento, che non può essere svolto da risorse interne;

-        che l’affidamento in argomento non presenta interesse transfrontaliero;

Considerato

-        che il Settore X – Politiche Ambientali e Sviluppo Sostenibile, nell’urgenza di intervenire ed al fine di  
scongiurare eventuali problemi igienico-sanitari nelle zone interessate, ha preso contatto con la Ditta 
Sogea S.r.l. con sede a Roma in Via Tiburtina n.910/912 - C.F.: 00350850947 e P.IVA: 04490520725, la 
quale ha già dimostrato, anche in situazioni emergenziali e in ambito contrattuale, elevata competenza, 
effettuando interventi che hanno riscontrato un alto grado di soddisfazione, nel rispetto dei tempi e dei 
costi pattuiti, dando immediata disponibilità per l’espletamento del servizio richiesto;

-        che, per l’affidamento del servizio in oggetto ricorrono le condizioni di cui all’art.50, comma 1, lettera 
b) del D.Lgs n.36/2023;

-        la formalizzazione delle offerte economiche acquisite in atti al prot. n.79024 del 31/10/2023, prot. 
81095 del 08/11/2023 e prot.86404 del 30/11/2023, per un importo pari ad Euro 1.300,00, esclusa IVA  
22%, per il servizio di derattizzazione, disinfestazione e disinfezione nelle zone oggetto di segnalazioni 
insistenti su aree di competenza comunale;

-        che  si  rende  necessario  assumere  apposito  impegno di  spesa  sul  cap.  1083/0  ”Disinfestazione  e  
derattizzazione del territorio” –bilancio 2023-2025 - E.F. 2023, per un importo complessivo di €.1.586,00 
(comprensiva  di  iva  22%),  al  fine  di  far  fronte  agli  interventi  di  disinfestazione  e  derattizzazione  in  
oggetto;

Vista la regolarità del DURC online rilasciato dall’Inail con prot. n. 40627068 del 05/10/2023, scadenza al 
02/02/2024;

Dato atto che l’ANAC ha rilasciato il seguente CIG: Z0D3D8DE22;

Attesa la competenza del Dirigente del Settore X all'adozione del presente atto, ai sensi dell’art.107 D.Lgs.  
267/2000 e ss.mm.ii.;

Visti

-        il D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36;

-        il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii.;

-        lo Statuto Comunale; 

-        il Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1.    Di considerare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2.    Di dare atto che, nell’ambito degli interventi periodici, necessari alla disinfestazione e derattizzazione 
continuano a pervenire, anche per le vie brevi, richieste di provvedere con urgenza alla disinfestazione e 
derattizzazione delle aree di competenza comunale;

3.    Di dare atto che è stata contattata la Ditta Sogea S.r.l. con sede a Roma in Via Tiburtina n.910/912 - C.F.:  
00350850947 e P.IVA: 04490520725, per l’espletamento del servizio di disinfestazione e derattizzazione 
delle aree di competenza comunale;

4.    Di affidare ai sensi dell’art.50, comma1, lett. B del D.Lgs 36/2023, alla Ditta Sogea S.r.l. il servizio di  
disinfestazione e derattizzazione delle aree di competenza comunale, da eseguirsi in emergenza;

5.    Di impegnare in favore della Ditta Sogea S.r.l. la somma di €.1.58600 (comprensiva di iva 22%) sul cap. 
1083/0 ”Disinfestazione e derattizzazione del territorio” –bilancio 2023-2025 - E.F. 2023;

Determina n. 3146 del 12/12/2023 - Pag. 3 di 6



6.    Di dare atto che è stato acquisito il seguente CIG: Z0D3D8DE22;

7.    Di trasmettere la presente Determinazione al Settore VII “Servizi finanziari” e alla Segreteria Generale - 
servizio CED - per gli adempimenti di rispettiva competenza;

8.    Di dare atto  che la presente Determinazione va pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi 
nonché  sulla  sezione  istituzionale  “Amministrazione  trasparente”  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.33/2013  e  
ss.mm.ii.

 

Ai sensi dell'art.6 bis delle L.241/90, e dell'art.7 DPR 62/2013 il sottoscritto dichiara  che non 
sussistono conflitti di interesse, anche solo potenziali, né  gravi ragioni di convenienza che 
impongono un dovere di astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente 
provvedimento, in capo al Dirigente, o responsabile incaricato di funzioni dirigenziali firmatario del 
presente atto.

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO MATTEO NERI F.TO MATTEO NERI

Determina n. 3146 del 12/12/2023 - Pag. 4 di 6



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

REGOLARITA’ CONTABILE
Settore: SETTORE X - POLITICHE AMBIENTALI E SVILUPPO SOSTENIBILE
Servizio: 
Oggetto della determinazione: Affidamento di servizi puntuali di derattizzazione e rimozione nidi di calabroni –
Assunzione impegno di Spesa.
Determinazione Reg. Generale N° 3146 del 12/12/2023

Art. 151, comma 4 del T.U.E.L approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

VISTO si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l’esecutività del presente atto.

Parere: Favorevole

Impegni di Spesa

Cap.
Anno / N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo

impegnato

1083 2023 6485 DISINFESTAZIONE E DERATTIZZAZIONE DEL TERRITORIO 1586,00

Tivoli, lì 14/12/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO RICCARDO RAPALLI

Determina n. 3146 del 12/12/2023 - Pag. 5 di 6



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 4635 )

Dati identificativi della Determinazione Dirigenziale:

Numero 3146 del 12/12/2023

Oggetto: Affidamento di servizi puntuali di derattizzazione e rimozione nidi di calabroni – Assunzione impegno 
di Spesa.

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  Tivoli  sul  sito 
istituzionale del Comune all’indirizzo web  www.comune.tivoli.rm.it  per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, 
comma 1 della legge n.267/00. Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
comune dal 15/12/2023 al 30/12/2023.

Tivoli, lì 15/12/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO MATTEO NERI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________

Determina n. 3146 del 12/12/2023 - Pag. 6 di 6


	N. 3146 del 12/12/2023
	REGOLARITA’ CONTABILE

